
1

AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 5, D.LGS. 50/2016 S.M.I., DELLA PROCEDURA 

EX ART. 36, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. 50/2016 S.M.I., ESPERITA TRAMITE R.D.O. N. 2457161 SUL 

M.E.P.A. PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO INFORMATICO 

PER LE ESIGENZE DELLA COMMISSIONE NAZIONALE PER LE SOCIETA’ E LA BORSA (CONSOB) 

E DELL’AUTORITA’ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO (AGCM) – CIG 

8104348F86.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

VISTA la l. 216/1974 s.m.i.;

VISTO l’art. 22, comma 7, del d.l. 90/2014, convertito in l. 114/2014;

VISTO il d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTE le linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 50/2016

s.m.i.;

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2014 dalla Consob e dall’Agcm in 

relazione all’attuazione del citato art. 22, comma 7, del d.l. 90/2014, convertito in l.114/2014;

VISTO l’Accordo attuativo della citata Convezione relativo alla gestione in comune delle Richieste 

di Offerta (R.D.O.) tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 

sottoscritto dai referenti della Convenzione stessa in data 6 maggio 2015;

VISTO l’Accordo relativo alla definizione delle attività concernenti l’attuazione della citata

Convenzione per l’anno 2019 sottoscritto in data 25 marzo 2019;

VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa”;

VISTA la propria determina a contrarre prot. 0753237 del 26 novembre 2019, con la quale è stato

autorizzato l’acquisto della fornitura di materiale di consumo informatico per le esigenze degli 

Uffici della Consob e dell’Agcm ed il conseguente avvio, da parte della Consob, di una R.D.O. 

sul M.E.P.A, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/2016 s.m.i., “aperta” a tutti gli 

operatori economici iscritti al M.E.P.A. ed abilitati al Bando "Beni" per la categoria “Prodotti, 

materiali e consumabili", da aggiudicare secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art.

95, comma 4, del citato d.lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo a base d’asta pari a complessivi €

61.866,00 (IVA esclusa), di cui € 27.220,00 (IVA esclusa) a carico della Consob e € 34.646,00

(IVA esclusa) a carico dell'Agcm;

VISTA la relativa R.D.O. n. 2457161 “aperta” a tutti gli operatori economici iscritti al M.E.P.A. 

ed abilitati al Bando "Beni" per la categoria “Prodotti, materiali e consumabili", pubblicata in 

data 26 novembre 2019 sul portale del M.E.P.A.;

Prot. 0194086/20 del 05/03/2020



2

VISTI i Comunicati n. 1 e n. 2 esposti a beneficio di tutti gli operatori economici in risposta ai 

quesiti pervenuti;

VISTO il termine di presentazione delle offerte, inizialmente fissato all’11 dicembre 2019 e poi 

posticipato al 20 dicembre 2019 alle ore 16:30;

VISTO che, entro il predetto termine di scadenza del 20 dicembre 2019, hanno presentato offerta i 

seguenti operatori economici: Carto Copy Service S.r.l., Eco Laser Informatica S.r.l., Toner Italia 

S.r.l., Promo Rigenera S.r.l., Errebian S.p.A., Finbuc S.r.l., Alex Office & Business S.r.l., Ett Di 

Torrisi Felice & C. S.a.s.;

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 19860 del 9 gennaio 2020, con cui è stato nominato il 

seggio di gara, incaricato, in relazione alla procedura di che trattasi, dell’esame della

documentazione amministrativa e delle offerte economiche, nonché dell’eventuale verifica di

anomalia;

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di “sistema” del 9 gennaio 2020, nel

corso della quale il seggio di gara, all’uopo nominato, ha provveduto all’esame della

documentazione amministrativa presentata dai suddetti concorrenti ed ha ritenuto di attivare la 

procedura di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016 s.m.i., nei confronti di tutti gli 

operatori economici e, segnatamente, Carto Copy Service S.r.l., Eco Laser Informatica S.r.l., Toner 

Italia S.r.l., Promo Rigenera S.r.l., Errebian S.p.A., Finbuc S.r.l., Alex Office & Business S.r.l., Ett 

Di Torrisi Felice & C. S.a.s.;

VISTE le richieste di integrazione documentale ex art. 83, comma 9, d.lgs. 50/2016 s.m.i.

trasmesse dalla Consob, tramite “sistema”, a tutti i suddetti operatori economici concorrenti;

VISTA la documentazione pervenuta a “sistema” dai predetti operatori economici entro il termine 

assegnato dalla Consob del 31 gennaio 2020 ore 16:30;

VISTO il verbale della seduta riservata del 4 febbraio 2020, nel corso della quale il seggio di gara, in 

esito all’esame della documentazione integrativa presentata dai predetti operatori economici nel 

termine all’uopo assegnato, ha ritenuto di chiedere una precisazione sulla documentazione 

integrativa prodotta unicamente al concorrente Alex Office & Business S.r.l., ritenendo la 

documentazione degli altri sette concorrenti conforme a quanto previsto dalla lex specialis;

VISTA la richiesta di precisazioni inoltrata tramite M.E.P.A. al concorrente Alex Office & Business 

S.r.l. in data 10 febbraio 2020 ed il relativo riscontro pervenuto in pari data da detto operatore 

economico;

VISTO il verbale della seduta riservata dell’11 febbraio 2020, nel corso della quale il seggio di gara, 

in esito all’esame della precisazione prodotta dal concorrente Alex Office & Business S.r.l., ha 

ritenuto la stessa conforme a quanto richiesto dalla Consob ed ha, pertanto, dichiarato ammessi alla 

successiva fase della procedura, ai fini della adozione da parte della Consob del provvedimento ex 

art. 76, comma 2bis del d.lgs. 50/2016 s.m.i., tutti i concorrenti e, segnatamente, Carto Copy 

Service S.r.l., Eco Laser Informatica S.r.l., Toner Italia S.r.l., Promo Rigenera S.r.l., Errebian 

S.p.A., Finbuc S.r.l., Alex Office & Business S.r.l., Ett Di Torrisi Felice & C. S.a.s.;

VISTO il provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni ex art. 76, comma 2 bis del 

d.lgs. 50/2016 s.m.i., prot. 0115701 del 11 febbraio 2020, trasmesso, in pari data, a tutti i 



3

concorrenti e pubblicato sul sito della Consob Autorità Trasparente – Bandi di gara e Contratti –

procedure negoziate sottosoglia (http://www.consob.it/web/area-pubblica/procedure-negoziate-

sottosoglia); 

VISTO il verbale della seduta pubblica sulla Piattaforma di “sistema” del 13 febbraio 2020, nel 

corso della quale il seggio di gara ha proceduto all’apertura delle offerte economiche presentate 

dai predetti concorrenti ed al relativo esame;

VISTE le offerte economiche presentate a “sistema” dai predetti concorrenti e la classifica 

provvisoria di gara di seguito riportata, con l’indicazione dei prezzi offerti, dello sconto 

percentuale dell’offerta sulla base d’asta, della soglia di anomalia calcolata sulla base del disposto 

di cui all’art. 97, comma 2bis, d.lgs. 50/2016 s.m.i.:

Concorrente 

Offerta 

Economica 

(EURO) 

Sconto % 

dell'offerta sulla 

Base d'Asta 

Soglia di 

Anomalia

Offerta superiore 

alla soglia di 

anomalia 

CARTO COPY 

SERVICE S.R.L.
35.457,99 42,69% SI

ECO LASER 

INFORMATICA 

S.R.L.

38.826,95 37,24% SI

PROMO RIGENERA 

S.R.L.
44.200,00 28,56% NO

ERREBIAN S.P.A. 44.246,80 28,48% NO

ALEX OFFICE & 

BUSINESS S.R.L
45.500,00 26,45% 30,18 % NO

TONER ITALIA 

S.R.L.
54.407,00 12,06% NO

ETT DI TORRISI 

FELICE 6 C. S.A.S.
59.300,00 4,15% NO

FINBUC S.R.L. 61.800,00 0,11% NO

VISTA la nota prot. n. 0138795 del 18 febbraio 2020 con cui è stato chiesto all’operatore 

economico Carto Copy Service S.r.l. - la cui offerta, collocata prima in graduatoria, è risultata 

superiore alla soglia di anomalia - di produrre le giustificazioni atte a comprovare la congruità 

dell’offerta presentata;

VISTO il verbale della seduta riservata del 21 febbraio 2020, nel corso della quale il seggio di gara 

ha proceduto all’esame della documentazione giustificativa prodotta dal concorrente Carto Copy 

Service S.r.l. entro il termine assegnato dalla Consob;

VISTO la nota prot. 0160562 del 25 febbraio 2020, con cui è stato chiesto all’operatore economico 

Carto Copy Service S.r.l., ai fini di una compiuta valutazione degli elementi giustificativi, di 

fornire precisazioni in ordine a talune componenti di costo dell’offerta economica;



4

VISTO il verbale della seduta riservata del 28 febbraio 2020, nel corso della quale il seggio di gara 

ha proceduto all’esame delle precisazioni prodotte dal concorrente Carto Copy Service S.r.l. in 

data 27 febbraio 2020;

CONSIDERATO che, all’esito di tale esame, il seggio di gara ha ritenuto complessivamente congrua 

l’offerta economica presentata dal concorrente Carto Copy Service S.r.l. ed ha proposto alla 

Stazione appaltante di procedere con l’aggiudicazione della procedura in epigrafe al suddetto 

concorrente;

APPROVATI tutti i verbali del seggio di gara;

VISTA la nota pred. 10516/20 con la quale è stata proposta al Responsabile della Divisione 

Amministrazione l’aggiudicazione della procedura in epigrafe,

DISPONE

l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura ex art. 

36, comma 2, lett. b), d.lgs. 50/2016 s.m.i., esperita tramite R.D.O. n. 2457161 “aperta” sul 

M.E.P.A. per l’affidamento della fornitura di materiale di consumo informatico per le esigenze 

della Consob e dell’Agcm alla Carto Copy Service S.r.l. -  con sede in Roma – (RM), via Adolfo 

Omodeo, n. 21, C.F. n. 04864781002, per l’importo complessivo di € 35.457,99 (IVA esclusa).

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso innanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale del Lazio, entro trenta giorni dalla comunicazione dello stesso.

IL RESPONSABILE DELLA 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


